suam redeunt. Nemo istorum, quos diuitiae honoresque in altiore fastigio ponunt, magnus est. Quare ergo magnus uidetur? Cum basi illum sua metiris. Non est magnus pumilio, licet in monte constiterit; colossus magnitudinem suam seruabit, etiam si steterit in puteo. 32 Hoc laboramus errore, sic nobis inponitur, quod neminem aestimamus eo, quod est, sed adicimus illi et ea, quibus adornatus est. Atqui cum uoles ueram hominis aestimationem inire et scire, qualis sit, nudum inspice: ponat patrimonium, ponat honores et alia fortunae mendacia, corpus ipsum exuat: animum intueri, qualis quantusque sit, alieno an suo magnus. 33 Si rectis oculis gladios micantes uidet et si scit sua nihil interesse, utrum anima per os an per iugulum exeat, beatum uoca: si eum illi denuntiata sunt corporis tormenta et quae casu ueniunt et quae potentioris iniuria, si uincula et exilia et uanas humanarum formidines mentium securus audit et dicit:

*“ Non ulla laborum,
O uirgo, noua mi facies inopinatae surgit:
Omnia praecepi atque animo mecum ipse peregi.*

Tu hodie ista denuntias: ego semper denuntiaui mihi et hominem paraui ad humana”. 34 Praecogitati mali mollis ictus uenit. At stultis et fortunae credentibus omnis uidetur noua rerum et inopinata facies: magna autem pars est apud imperitos mali nouitas. Hoc ut scias, ea quae putauerant aspera, fortius, cum adsueuere, patiuntur. 35 Ideo sapiens adsuescit futuris malis et quae alii diu patiendo leuia faciunt, hic leuia facit diu cogitando. Audimus aliquando uoces imperitorum dicentium: “Sciebam hoc mihi restare”: sapiens scit sibi omnia restare. Quicquid factum est, dicit: “Sciebam”. Vale.

Mesmo na velhice se deve aprender. O único bem é a virtude, que é a razão perfeita

30. Portanto, existe um único bem, que não somente a alma perfeita, mas nobre e também de bom caráter é capaz de reconhecer; os demais são frágeis e passageiros. Por isso, são possuídos com preocupação. Mesmo quando, com o aval da Fortuna, eles se acumulam sob uma única propriedade, são um duro fardo a seus donos e sempre os oprimem, vez por outra chegam a abatê-los. 31. Dentre esses homens que vêm adornados de púrpura,⁴²⁴ nenhum é feliz, e não mais do que aqueles a quem, no palco do teatro, o

⁴²⁴ Trata-se dos *conchyliati*; cf. *Ep. 62, 3: Demetrium, uirorum optimum, mecum circumfero et relictis conchyliatis cum illo seminudo loquor, illum admiror. Quidini admirer? Vidi nihil ei deesse* (“Levo Demétrio, excelente entre os homens, por toda parte comigo e, deixando de lado esses homens vestidos de